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Úvod

Tato bakalářská práce, jejímž tématem jsou „Čeští turisté v Egyptě v období

1990-2015“, přibližuje nejnavštěvovanější a nejzajímavější památky Egypta a dále pak

poukazuje na rozdíly v obdobích 1990-2000 a 2000-2015. Při porovnávání období se

zohledňuje stabilita a směr politické situace, vývoj ekonomiky a trhů a samozřejmě i

názory českých turistů na cestování do Egypta.

Já jsem si toto téma vybrala proto, že jsem se o Egypt zajímala již od základní

školy a několikrát jsem tuto zemi navštívila. Během svých dovolených strávených v

Egyptě jsem si všimla, že se přístup k návštěvníkům i podmínky pro cestování mění,

nedal se opomenout i fakt, že po občanském boji za „demokracii“, který proběhl

zejména v letech 2010-2012 v několika islámských zemích na severu Afriky, mnohé

cestovní společnosti rušily organizované zájezdy a že dokonce i ministerstvo

zahraničních věcí varovalo české občany, aby do Egypta a několika dalších zemí raději

necestovali.

Mě toto téma vlivu politické situace na rozvoj a aplikaci cestovního ruchu, který

je pro Egypt z hlediska ekonomiky a hrubého domácího produktu velmi důležitý, velice

zaujalo a rozhodla jsem se zároveň popsat a zmapovat nejoblíbenější a nejzajímavější

místa, která čeští turisté v Egyptě navštěvují, nebo která jsou pro navštívení vhodná.
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1. Cestovní ruch v Egyptě

Cestovní ruch je významným ekonomickým přínosem pro Egypt, v minulých

letech tvořily příjmy z turistického ruchu kolem 11% HDP a v turismu a dalších

odvětvích souvisejících s turismem pracuje okolo 10% obyvatel Egypta. V celé zemi se

nachází nespočet turisticky zajímavých míst, která lákají ať už svou lokací, historickými

souvislostmi, uměleckou hodnotou, nebo mají jiné osobité kouzlo. V této kapitole jsou

zmíněna nejzajímavější a nejnavštěvovanější místa. Při popisu jsou nejdříve uvedena

přímořská střediska a to jmenovitě: Hurghada a její okolí, Marsa Alam, Sharm el-

Sheikh, Dahab a Taba. V další kapitole jsou popisována města linoucí se podél řeky Nil

od Abú Simbelu na jihu, po sever země s Káhirou. V další kapitole je zmíněna církevní

památka nedaleko Hurghady a následně je odkázáno na církevní památky, které se

nacházejí v Káhiře. Poslední podkapitolou je část, která pojednává o přírodních

památkách, mezi které jsem zahrnula Suez s jeho průplavem a oázy v západní části

Egypta.
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2. Turistické cíle

Egypt je země rozprostírající se na severu Afriky, jejíž poloha přináší turistům skvělé

podmínky pro pobyt u moře i ve vnitrozemí a to zvláště v podzimních a jarních

měsících, kdy počasí, zejména v Evropě, rozhodně není pro radovánky u vody právě

příznivé. V nadcházející kapitole se blíže seznámíme s oblíbenými místy pro trávení

dovolené i pro kratší výlety na území Egypta.

2.1 Přímořská střediska

Obrázek 1: Oblast Hurghady

Hurghada

Hurghada je jedním z nejvíce navštěvovaných míst českými turisty v Egyptě.

Nahrává tomu i její poloha, jelikož se nachází na západním pobřeží Rudého moře,

přibližně 220 km severovýchodně od Luxoru. Město bylo původně jen malým přístavem

a oblíbeným místem potápěčů, postupně se však rozvinulo v obrovský komplex

ubytovacích zařízení. Přibližně 30 km je zastavěno hotely, restauracemi a obchody

nabízejícími suvenýry aby se zde vytvořil ráj turistů, kteří zde mohou bezstarostně trávit

slunné dny své dovolené. Hurghada je vyhledávána spíše v zimních měsících pro stálost
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slunečného počasí. Nenachází se tu žádné významné historické památky, a proto sem

jezdí ti turisté, kteří spíše vyhledávají klid a odpočinek v hotelech se službou all

inclusive a nemají tak žádné starosti ani se stravováním.

Významnou atraktivitu však pro aktivní plavce představuje ostrov Giftun, který se

nachází několik km východně od Hurghady. Zde jsou organizovány výlety spojené s

podmořským potápěním. Protože byly v minulých letech útesy v blízkosti pobřeží

Hurghady značně poškozeny především neopatrností personálu obsluhujícího

potápěčské čluny, jsou zde instalovány kotevní bóje a kapitáni lodí jsou pravidelně

školeni.

V blízkosti ostrova Giftun, jenž je národním parkem, je možné sledovat

pozoruhodný podmořský život a na vlastní oči spatřit například i žraloka útesového,

rejnoky nebo murény obrovské.

Celodenní výlet na ostrov Giftun, kde turisté si mohou vychutnat plavání na ostrově,

jehož pláže jsou pokryty bílým pískem spolu s 2 zastávkami na potápění a obědem s

nápoji na lodi přijde zájemce na 35 $ (27€). Výlet stejného typu v roce 1999 stál 20 $.

Zpáteční letenka do Hurghady a týdenní pobyt ve tříhvězdičkovém hotelu s

polopenzí se v roce 1999 prodávala za zhruba 14 000 Kč.1

Klienti se mohou také zúčastnit potápění se 2 ponory s instruktorem, který hovoří

česky nebo slovensky, s kompletní výstrojí a obědem s nápoji na lodi za 55$ (47 €)/

den.2 Je možné zde absolvovat celý potápěčský kurz po domluvě s delegátem.3

Safága

Safága je menší plně vybavené rekreační centrum, které leží asi 60 km od Hurghady.

Je vhodné jako letovisko především pro vyznavače klidné dovolené, daleko od rušných

měst a pro milovníky a obdivovatele podmořského světa.

Guna

Naopak jen asi 20 km severně od Hurghady se nachází nejmladší, systémově stavěné

a nejvíce přepychové letovisko Egypta s vlastním letištěm-Guna. U nás by se řeklo, že

tento turistický ráj vyrostl „na zeleném drnu“, zde bychom však museli použít příměru

1 MF Dnes 31.srpna 1999- strana VI.
2 tištěný průvodce CK ANCORA, hotel Sunny Days Palacio, ze 20.10. 2010
3 Turistický průvodce Egypt, Robin Gauldie, ISBN 978-80-7321-367-1, str. 104-105
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„na zrncích písku“, neboť dříve všudypřítomná poušť byla proměněna několikaletým

snažením v luxusní „oázu“ s lagunami, tropickými zahradami a osmnácti jamkovým

golfovým hřištěm s množstvím těch nejhonosnějších hotelů a zařízení s nadstandardním

vybavením.

Marsa Alam

Marsa Alam byla v době svého vzniku pouze rybářskou osadou na západním pobřeží

Rudého moře, ale dnes je z ní velmi rychle se rozvíjející turistické středisko s vlastním

letištěm, které bylo postaveno v roce 2001 a které zaručuje komfort rychlé a pohodlné

dopravy přímo do této oblíbené, klidné destinace, která zdatně konkuruje již dříve

objeveným rekreačním střediskům jako je například Sharm-el-Sheikh nebo Hurghada.

Největšími lákadly turistů jsou honosné a luxusní hotely, postavené jen pár metrů od

pláží s jemným světlým pískem s palmovými zátišími a čistou průzračnou vodou, velice

vhodnou pro potápění – třeba s delfíny v laguně nedaleko Samadai . Pro výlety se

nabízí návštěvy okolí, v němž nalezneme historické a přírodní památky jako jsou Wadi

el Gemal a Gebel Elba.4

4 http://egypt.vdetailech.cz/cs/katalog-objektu/turisticka-strediska/marsa-alam

z 2.3.2015

http://egypt.vdetailech.cz/cs/katalog-objektu/turisticka-strediska/marsa-alam
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Obrázek 2: Oblast Marsa Alam

Sharm el-Sheikh

Je přírodní přístav nacházející se v blízkosti výčnělku Sinajského poloostrova. Svou

pozornost jako potápěčský ráj si Sharm el-Sheikh začal získávat v době, kdy byla tato

část území okupovaná Izraelem a nyní je to oblíbené místo pro zahraniční turisty i místní

obyvatele. Příliv turistického ruchu ovšem s sebou nese i neblahé následky pro korálové

útesy, které se zde nacházejí. Nová staveniště hotelů tak narušila dříve poklidný koloběh

a neporušené pobřeží.

V blízkosti letoviska je také Národní park Nabq a Národní park Ras Muhammad.

Národní park Ras Muhammad je nejen místem ochraňujícím přírodu, ale i místem

pro nejlepší potápění v Egyptě. Potápěči se mohou uchýlit do některé z více než dvaceti


[…]

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/archiv/1327789-egypt-zazil-nejkrvavejsi-teroristicky-utok-proti-turistum
http://tn.nova.cz/clanek/zpravy/zahranici/teroriste-utoci-i-na-turisty-prehled-utoku-v-egypte.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/bilance-cesko-egyptskeho-cestovniho-ruchu-54645.html
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5.3 Dotazníky

Abych získala informace o cestování do Egypta přímo od obyvatel České

republiky, vytvořila jsem dotazník, pomocí kterého jsem získala subjektivní informace o

cestování do Egypta, které považuji za důležité, zajímavé a především autentické.

Dotazník bylo možné vyplnit přes odkaz pomocí internetu na stránce www.survio.com a

několik exemplářů se mi podařilo získat i přes vytištěné dotazníky, které vyplnili lidé

v mém okolí, kteří do Egypta také cestovali. Z odpovědí respondentů jsem vyhodnotila

informace, které jsem pro větší názornost zanesla do grafů.

Z odpovědí je zřejmé, že 83% respondentů byly ženy a jen 17% tvořily muži.

Z další odpovědi vyplývá, že více 62% dotazovaných dává přednost trávení

dovolené v Egyptě s rodinou, necelých 14% s partnerem, zhruba o 1% méně s přáteli a

9% sami.

17%

83%

Jste:

Muž Žena

9%

14%

62%

15%

Cestoval/a jste do Egypta s:

Sám/sama S partnerem S rodinou S přáteli

http://www.survio.com/
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Převážná většina dotazovaných se do Egypta vydává za užíváním si rekreace a za

relaxací, dalšími důvody byly památky a osobní záležitosti.

Dvanáct procent z dotazovaných nenavštívilo Egypt v mnou zvolených obou

obdobích a 88% v letech 2000-2015.

Z údajů o počtu návštěv Egypta se dá říci, že egyptské destinace jsou rozhodně

místa, kam se turisté rádi vracejí i několikrát po sobě. Mezi důvody kromě níže

zmiňovaných patří dle údajů z dotazníků i: moře a podmořský život, teplo i v zimních

měsících, stálost počasí, hotely a poskytované služby a klid. Egypt je i oblíbeným

místem pro dovolenou seniorů, tedy turistů s věkem 55+. Dle největšího online prodejce

zájezdů Invia.cz patří Egypt s 20% na třetí příčku oblíbenosti zemí, hned za první Řecko

0%

68%

19%

13%

Účel cesty do Egypta:

obchod

rekreace a relaxace

cestování po destinaci,
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osobní důvody

0%

88%

12%
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navštívil/a?

1990-2000 2000-2015 obě období
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s 31% a Turecko s 24%. Egypt je v žebříčku následován Španělskem s 12% a Tuniskem

s 9%. 35

Nejnavštevovanější destinací je dle informací z dotazníků Hurghada, Sharm el

Sheikh a Káhira.

35 Deník Právo, 3.1.2015, str.8
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Nejčastěji turisté využívali služeb čtyř a pěti hvězdičkových hotelů, které mají

nejširší škálu poskytovaných služeb a komfortu. Dvou hvězdičkové hotely a níže

hodnocené nebyly mými respondenty obsazované vůbec, oproti tomu 7% dotazovaných,

služeb hotelů nevyužilo vůbec.
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15%

11%

30%
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Navštívené destinace
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Dalším tématem mé bakalářské práce, kromě turismu, je i vliv politické situace

na turisty. Z dotazníků vyplývá, že 91% dotazovaných o nepokojích, které v Egyptě

probíhaly, slyšelo.

Přes tyto události to respondenty až na 9% z nich neodradilo od cesty do Egypta

a na plných 41% z těch, kteří zemi i poté navštívilo, to nemělo vliv.

A jen 26% dotazovaných by do Egypta znovu necestovalo. A hlavním důvodem

jsou neutuchající nepokoje a obavy z terorismu.
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vliv na Vaše rozhodování zda Egypt

navštívit?

Ano, zájezd jsem si
rozmyslel/a, odložil/a.

Ano, ale přesto jsem si
tuto destinaci vybral/a.

Ne

76
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Závěr

Ve své práci jsem se pokusila co nejlépe popsat oblíbené destinace, města a

místa, která turisté během svého pobytu v Egyptě navštěvují. Hlavním vodítkem mi byl

nejen knižní turistický průvodce po této zemi, vlastní cestovatelské zkušenosti a také

názory českých občanů, kteří v Egyptě strávili dovolenou. Aktuální informace jsem

čerpala nejčastěji z internetu, kde jsem se snažila porovnávat různé zdroje a utvořit tak

co nejcelistvější popis událostí posledních let. Seriózní informace ohledně historie jsem

pak hledala v tištěných knihách. Pomocí mi byl i přístup pracovníků Statistického úřadu,

jejichž rady mi při zpracovávání a vyhledávání údajů velice pomohlo.

Během zpracovávání informací pro svou bakalářskou práci jsem se dozvěděla

mnoho zajímavých informací a můj zájem o cestování po této zemi ještě vzrostl. Na

druhou stranu je třeba říci, že události posledních let velmi ovlivňují pocity turistů

z cestování do této země a je nutno přiznat, že situace v zemi není stabilní, navíc panují

obavy ze stále rostoucího vlivu Islámského státu.

Země pyramid je, přese všechna úskalí, místem, které by po uklidnění situace

nemělo být opomíjeno turisty. Kromě luxusních hotelových komplexů v oblíbených

přímořských destinacích a Káhiry, která nikdy nespí, jsou zde i mnohá jakoby

zapomenutá místa, která lákají ke zhlédnutí.

Doufám, že tato bakalářská práce by mohla jistým způsobem přispět k podnícení

zájmu o návštěvu Egypta a podat potenciálním zájemcům o výlet do této země užitečné

informace.
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