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Cílem předkládané bakalářské práce s názvem Čeští turisté v Egyptě v období 1990 -

2015 je zmapování a popis nejoblíbenějších míst a památek Egypta, které jsou českými turisty

nejčastěji vyhledávány. Autorka práce se pokusila komparativním postupem popsat jednak

politickou situaci, a zároveň ekonomický vývoj v Egyptě a jejich dopad na turistickou

atraktivitu Egypta pro české turisty. V anotaci práce předpokládala využití archívů předních

cestovních kanceláří a oficiálních statistik ministerstva zahraničních věcí. Tato část práce

bohužel s ohledem na neochotu předpokládaných zdrojů nebyla naplněna, přesto její práce

znamená určitý přínos ke zmapování současného stavu turistického ruchu v této oblíbené

prázdninové destinaci.

Práce je členěna do pěti hlavních kapitol, přičemž v první kapitole zcela v krátkosti

popisuje cestovní ruch v Egyptě. Oponent práce není nikterak nadšen tím, že tuto kapitolu tvoří

pouze jeden větší odstavec a dále s tímto tématem autorka práce nepracovala. Tato kapitola je

asi největší slabinou práce a autorka měla zvážit buď její rozšíření, či vynechání. Následující

kapitola je poměrně rozsáhlá a tvoří tělo bakalářské práce. Autorka v ní popisuje nejzajímavější

turistické cíle, přičemž tato kapitola je přehledně zpracována, je opatřena vcelku slušným

poznámkovým aparátem. V další kapitole se autorka pokusila postihnout význam cestovního

ruchu pro Egypt, přičemž se vcelku odvážně pustila i do společensko-politické analýzy, kde se

zaměřila nejen na historický vývoj Egypta, ale také na události posledních několika let, přičemž

neopomněla ani události takzvaného “Arabského jara”. Pokud se autorka pouští na takto tenký

led, bylo by záhodno, aby aktualizovala informace a více a lépe zpracovala kapitolu týkající se

současné politické situace a neodbyla současnou politickou situaci v Egyptě pouze

konstatováním: “Nyní je země vedená prezidentem Abdalem Fattáhem Sísím.” Obecně lze

soudit, že autorka ve snaze zakrýt nedostatek relevantních dat, které by naplnily cíl práce, sáhla

po jednoduchém řešení, tedy v hrubých rysech popsat sociálně-ekonomický stav země

bez potřebné erudice a odstupu. Závěrečná kapitola s názvem “Čeští turisté v Egyptě” zahrnuje

pouze devět stránek, přičemž těžiště této kapitoly tvoří dotazníkové šetření, ve kterém autorka

bohužel neuvádí, kolik respondentů se dotazníkového šetření zúčastnilo, tudíž toto dotazníkové

šetření působí opět jako pouhá výplň zamýšleného cíle práce.

Práce je psána česky, přičemž autorka se neubránila hrubým gramatickým chybám, což

lze dokumentovat např. na straně 71, kde tvrdí, že 17 % respondentů tvořily muži. Takovéto

lapsy se nacházejí v práci bohužel častěji, což celkovou úroveň práce snižuje. Autorka by měla

využívat daleko větší množství zdrojů, přičemž zejména v internetových zdrojích se spoléhala

na články z hlavních zpravodajských serverů, což nelze považovat za odpovídající.

Práci i přes uvedené výtky doporučuji k obhajobě!

Otázky:

Jak hodnotíte současnou situaci v Egyptě zejména po nástupu prezidenta Sísího?

Navrhovaná známka:
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